
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

304,159.663,942,808.66127,957.203,814,851.46INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 3,942,808.66127,957.203,814,851.46 304,159.66IMPUESTOS MUNICIPALES

536,769.0675,664.26461,104.80 50,064.03Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
140,000.000.00 22,728.34Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 140,000.00

65,000.000.00 6,072.0565,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes

60,000.000.00 16,656.2960,000.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.01.04.00 Envasados y conservación de frutas y legumbres
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.14.00 Planta Purificadora de Agua
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
262,403.9167,903.91 5,939.46Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 194,500.00

60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
1,000.000.00 297.501,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
2,000.000.00 2,023.002,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
3,500.000.00 0.003,500.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
3,701.002,701.00 204.001,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías

35,000.000.00 531.0035,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
3,038.501,538.50 0.001,500.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.19.00 Heladerías
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.21.00 Puesto de venta de artesanía

500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial

604.80604.80 0.000.0011.7.1.02.27.00 Viveros (venta de plantas)
6,170.401,170.40 0.005,000.0011.7.1.02.30.00 Billares

25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.1.02.33.00 Lotificadoras
500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras

18,000.000.00 0.0018,000.0011.7.1.02.37.00 Venta de Productos Lácteos
16,000.000.00 0.0016,000.0011.7.1.02.38.00 Panadería
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.47.00 Distribución y venta de cigarrillos

73,889.2161,889.21 2,883.9612,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.49.00 Venta de Loterías, Rifas y Sorteos

59,760.357,760.35 9,725.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 52,000.00

20,000.000.00 9,725.0020,000.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

7,236.566,236.56 0.001,000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
589.3589.35 0.00500.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
2,717.22717.22 0.002,000.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
3,217.22717.22 0.002,500.0011.7.1.03.48.00 Moteles
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.60.00 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 

Economistas, Auditores)
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

9,000.000.00 39.49Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 9,000.00

3,000.000.00 15.503,000.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
3,000.000.00 10.293,000.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
3,000.000.00 13.703,000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

24,000.000.00 551.74Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 24,000.00

8,000.000.00 222.388,000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

8,000.000.00 141.288,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

8,000.000.00 188.088,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

41,604.800.00 11,080.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 41,604.80

4,440.000.00 1,620.004,440.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
22,164.800.00 9,460.0022,164.8011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

2,865,979.8350,114.422,815,865.41 247,021.46Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
360,000.000.00 58,317.75Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 360,000.00

360,000.000.00 58,317.75360,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
280,000.000.00 13,409.42Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 280,000.00

280,000.000.00 13,409.42280,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
54,959.8724,959.87 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 30,000.00

35,423.1815,423.18 0.0020,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos
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En el Ejercicio En el Periodo
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19,536.699,536.69 0.0010,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

63,154.5525,154.55 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 38,000.00

40,510.7015,510.70 0.0025,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

22,643.859,643.85 0.0013,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

2,107,865.410.00 175,294.29Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 2,107,865.41

1,016,660.860.00 146,360.011,016,660.8611.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
1,091,204.550.00 28,934.281,091,204.5511.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
219,881.250.00219,881.25 4,574.17Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00

50,000.000.00 1,850.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 50,000.00

50,000.000.00 1,850.0050,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
2,000.000.00 6.67Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 2,000.00

2,000.000.00 6.672,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

5,000.000.00 92.50Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 5,000.00

5,000.000.00 92.505,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
162,881.250.00 2,625.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 162,881.25

162,881.250.00 2,625.00162,881.2511.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
10,000.000.0010,000.00 2,500.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
10,000.000.00 2,500.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 10,000.00

10,000.000.00 2,500.0010,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
310,178.522,178.52308,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
309,425.961,425.96 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 308,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
4,425.961,425.96 0.003,000.0011.7.6.01.03.00 Internet

300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
50.1350.13 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 

Servicios de Telecomunicaciones
11.7.6.96.00.00 0.00

50.1350.13 0.000.0011.7.6.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los Servicios 
de Telecomunicaciones

702.43702.43 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.97.00.00 0.00

702.43702.43 0.000.0011.7.6.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

53,605.55619,827.5013,587.50606,240.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

12.5.0.00.00.00 609,890.003,650.00606,240.00 53,605.55NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
609,890.003,650.00606,240.00 53,605.55Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
166,740.000.00 9,060.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 166,740.00

166,740.000.00 9,060.00166,740.0012.5.99.01.09.00 Aseo de Cementerios
426,750.002,250.00 43,605.55Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 424,500.00

6,000.000.00 250.006,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias

50,000.000.00 23,206.5550,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
8,000.000.00 500.008,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

12,250.002,250.00 1,640.0010,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
3,000.000.00 230.003,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

20,000.000.00 2,374.0020,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)

200,000.000.00 10,900.00200,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
2,000.000.00 200.002,000.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

12,000.000.00 2,205.0012,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
3,500.000.00 0.003,500.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
4,000.000.00 600.004,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

90,000.000.00 0.0090,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
2,000.000.00 1,500.002,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

16,400.001,400.00 940.00Multas Municipales12.5.99.03.00.00 15,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
6,000.000.00 190.006,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías

0.000.00 0.000.0012.5.99.03.03.00 Por la presentación de declaraciones con información falsa
4,400.001,400.00 750.003,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

12.8.0.00.00.00 9,937.509,937.500.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS
9,937.509,937.500.00 0.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00

6,130.0020,000.000.0020,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 20,000.000.0020,000.00 6,130.00VENTA DE SERVICIOS

20,000.000.0020,000.00 6,130.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
20,000.000.00 6,130.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 20,000.00

20,000.000.00 6,130.0020,000.0015.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
0.000.00 0.000.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión
0.000.00 0.000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
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3,615.0830,500.000.0030,500.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 28,500.000.0028,500.00 3,615.08INTERESES POR DEPOSITOS

28,500.000.0028,500.00 3,615.08Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 2,000.000.002,000.00 0.00ALQUILERES

2,000.000.002,000.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
2,000.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 2,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
0.003,875,337.27502,883.533,372,453.74TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,875,337.27502,883.533,372,453.74 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,875,337.27502,883.533,372,453.74 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,875,337.27502,883.53 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,372,453.74

3,875,337.27502,883.53 0.003,372,453.7418.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

25,000.0015,501,349.092,011,534.1213,489,814.97TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 15,501,349.092,011,534.1213,489,814.97 25,000.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

15,501,349.092,011,534.1213,489,814.97 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
15,501,349.092,011,534.12 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 13,489,814.97

15,501,349.092,011,534.12 0.0013,489,814.9722.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.000.000.00 25,000.00Donaciones de Capital de Gobiernos Locales22.1.12.00.00.00
0.000.00 25,000.00Donaciones de Capital de Mancomunidades para Gobiernos Locales22.1.12.03.00.00 0.00

0.000.00 25,000.000.0022.1.12.03.01.02 Donación Mancomunidad Chorti
0.00306,452.28306,452.280.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 306,452.28306,452.280.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
306,452.28306,452.280.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
192,473.64192,473.64 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

192,473.64192,473.64 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
113,978.64113,978.64 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

113,978.64113,978.64 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
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Ejercicio: 2022
Fecha Final: 31/07/2022

Filtros Aplicados al Reporte Actual

392,510.2924,296,274.8021,333,860.17TOTAL: 2,962,414.63

Fecha Inicio: 01/07/2022
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